

Destaques das Demonstrações Financeiras do Itaú Unibanco– 3º trimestre de 2025

O Lucro líquido Gerencial do Itaú Unibanco, nos nove primeiros meses de 2025, foi de R\$ 34,513 bilhões, com altas de 13,1% em relação ao mesmo período de 2024 e de 3,2% ao trimestre imediatamente anterior. A rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido médio anualizado (ROE), no Brasil, foi de 23,9%, com alta de 0,6 p.p. em doze meses. De acordo com o relatório, “a margem financeira com clientes subiu 13,4%, e esse crescimento está relacionado com o maior volume de crédito, maior margem de passivos além da maior margem com capital de giro próprio”. Destaque na receita de serviços e de seguros que tiveram crescimento de 5,3%, principalmente pelo aumento de emissão de cartões, com pagamentos e recebimentos, nos maiores ganhos na administração de recursos e em seguros.

A carteira de crédito cresceu 6,4% em doze meses, 0,9% no trimestre, atingindo R\$ 1,402 trilhão. As operações com pessoas físicas (PF) no país cresceram 6,5% em doze meses, totalizando R\$ 456,4 bilhões, com destaque para o crédito imobiliário (+15,2%), cartão de crédito (+6,7%) e crédito pessoal (+3,8%). No segmento pessoa jurídica, a carteira de Grandes Empresas cresceu 9,4% em doze meses, totalizando R\$ 400,2 bilhões, enquanto a carteira de micro, pequenas e médias empresas totalizaram R\$ 258,9 bilhões, com alta de 7,5% no período. A taxa de Inadimplência, para atrasos acima de 90 dias no país permaneceu estável, ficando em 1,9%. As despesas com provisão para devedores duvidosos (PDD) cresceram 15,0% em doze meses, totalizando R\$ 27,522 bilhões.

A receita com prestação de serviços e tarifas bancárias caiu 2,3% em relação aos primeiros nove meses de 2024, totalizando R\$ 35,9 bilhões ao final de setembro de 2025, enquanto as despesas de pessoal, considerando a PLR, cresceram 9,6%, somando R\$ 25,2 bilhões. Assim, a cobertura destas despesas pelas receitas de serviços e tarifas foi de 142,3% no período.

Nos primeiros nove meses de 2025, a *holding* Itaú Unibanco contava com 83.609 empregados no país, com fechamento de 3.254 postos de trabalho em doze meses e de 2.166 postos no trimestre. Foram fechadas 287 agências físicas no Brasil, em doze meses e o número de clientes cresceu 1,079 milhão, totalizando 100.249 milhões ao final de setembro de 2025.

(R\$ milhões)

Contas	3tri2025	2tri2025	Variação % 3 Meses	9M2025	9M2024*	Variação % 12 Meses
Ativos Totais	2.996.463	2.898.050	3,4%	2.996.463	3.008.534	-0,4%
Carteira de Crédito	1.402.039	1.389.076	0,9%	1.402.039	1.318.082	6,4%
Patrimônio Líquido	215.766	209.552	3,0%	215.766	201.102	7,3%
Lucro Líquido Contábil	11.560	11.279	2,5%	33.733	29.672	13,7%
Lucro Líquido Gerencial	11.876	11.508	3,2%	34.513	30.518	13,1%
Rentabilidade (LL/PL) - ROE Gerencial (Brasil)	24,2%	24,4%	0,7 pp	23,9%	23,3%	0,6 pp
Receita com Operações de Crédito, Arrendamento Mercantil e Outros Créditos	43.114	48.254	-10,7%	127.973	101.970	25,5%
Receitas com Títulos e Valores Mobiliários (TVM) e Instrumentos Derivativos	32.326	21.570	49,9%	79.276	87.564	-9,5%
Despesas com Captação no Mercado	-53.332	-48.594	9,8%	-141.735	-116.015	22,2%
Despesas com Empréstimos e Repasses	340	3.076	-88,9%	6.426	-14.574	-
Despesas com Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PDD)	-9.540	-8.582	11,2%	-27.522	-23.929	15,0%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	19.872	20.021	-0,7%	59.745	52.551	13,7%
Receita de Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	12.187	11.748	3,7%	35.853	36.697	-2,3%
Despesa de Pessoal + PLR	-8.710	-8.535	2,1%	-25.196	-22.996	9,6%
Cobertura (RPS/DP)	139,9%	137,6%	2,3 pp	142,3%	159,6%	-17,3 pp
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	14.912	10.770	38,5%	40.159	36.167	11,0%
Imposto de Renda e Contribuição Social	-3.074	844	-	-5.398	-5.529	-2,4%
Taxa de Inadimplência (90 dias-Total)	1,9%	1,9%	-	1,9%	2,9%	-1,0 pp
Índice de Basileia	16,4%	16,5%	-0,1 pp	16,4%	17,2%	-0,8 pp
Índice de Eficiência (qto menor, melhor pra o banco)	39,5%	38,8%	0,7 pp	38,8%	39,1%	-0,3 pp
Agências Físicas - Brasil (unidades)	1.998	2.114	-116	1.998	2.285	-287
Clientes (em mil) - Dados do BCB	100.249	99.942	307	100.249	99.170	1.079
Empregados(as) - Total	93.554	95.714	-2.160	93.554	96.779	-3.225
Empregados(as) - Brasil	83.609	85.775	-2.166	83.609	86.863	-3.254

Nota: (*) Os dados referentes ao 9M2024 não considera a adoção da Res. CMN Nº 4.966/2021

Fonte: Demonstrações Financeiras do Itaú Unibanco (3º trimestre de 2025).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.